Дело № 05-0153/77/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 2018 года

                                          город Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  - Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Жаворонкова Г.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении – Шевчука Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Шевчука Егора Юрьевича, паспортные данные, официально не трудоустроенного, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,

привлекаемого к административной ответственности по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

10 июня 2018 года в 11:53 часов на 12 км + 500 м адрес (адрес) Шевчук Е.Ю., управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный номер знака регион, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ.

По данному факту в отношении Шевчук Е.Ю. 10 июня 2018 года  в 12:50 часов составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Шевчуку Е.Ю. права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено.

В судебном заседании Шевчук Е.Ю. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении. Подтвердил, что получил дубликат водительского удостоверения на территории Украины в период исполнения наказания суда о лишении права управления, знал, что срок лишения не закончился, но самонадеянно предполагал, что полученное водительское удостоверение дает ему право управления транспортными средствами на территории России после окончания срока лишения. Признал, что от гражданства Украины не отказывался, но считает себя, прежде всего гражданином РФ, так как именно здесь имеет постоянное место жительства, выполняет свои права гражданские права. Полагал, что водительское удостоверение, выданного на  территории Украины дает ему полное право управления транспортными средствами на территории РФ. Просил назначить ему минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.12.7 КоАП РФ,  в виде штрафа и пояснил, что имеет материальную возможность оплатить штраф, просил не применять к нему санкцию, связанную с ограничением свободы.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Шевчука Е.Ю., заслушав объяснения Шевчука Е.Ю., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, прихожу к выводу, что в действиях Шевчука Е.Ю. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

В соответствии с п. 2 .1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Согласно ч . 2 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Субъектом правонарушения по ч . 2 ст. 12.7 КоАП РФ является водитель, лишенный права управления транспортным средством.

Факт совершения Шевчуком Е.Ю. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии 23 АП 043060 от 10 июня 2018 года, в котором изложены обстоятельства совершения Шевчуком Е.Ю. административного правонарушения (л.д.2);

- протоколом серии 61 АМ 410498 об отстранении от управления транспортным средством от 10 июня 2018 года, согласно которого Шевчук Е.Ю. управлял транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный номер знакаадрес регион, будучи лишенным права управления транспортными средствами, за что был отстранен от управления транспортным средством (л.д.3);

- протоколом о задержании транспортного средства серии 82 ЯЭ 012929 (л.д.4);

- протоколом об изъятии вещей и документов серии 50 АС 165348 от 10 июня 2018 года, согласно которого у Шевчука Е.Ю. было изъято водительское удостоверение серии ВХТ № 870236, выдано 04.11.2016 года (л.д.7);

- фотокопией постановления Судакского городского суда Республики Крым от 30 июля 2015 года в отношении Шевчука Е.Ю. по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, согласно которого Шевчук Е.Ю. признан виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.  Постановление вступило в законную силу 11 августа 2015 года (л.д.10-12).

Оснований не доверять приведенным доказательствам не имеется, поскольку изложенные в них фактические обстоятельства дела согласуются между собой и с изложенным в протоколе об административном правонарушении событием административного правонарушения, они составлены должностными лицами в рамках их должностных обязанностей, по факту выявления совершения административного правонарушения, порядок их составления соблюден, они отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам положениями ст. 26.2 КоАП РФ.

Доводы Шевчука Е.Ю., о том что он в соответствии с п. 12 ст. 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", будучи постоянно проживающим на территории Российской Федерации, в соответствии с действующим законодательством вправе был управлять транспортным средством на основании имеющегося у него иностранного национального водительского удостоверения, выданного ему 04.11.2016года, основаны на субъективном толковании законодательства в свою пользу и не могут повлечь отмену постановления и решения судьи в силу следующего.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ч. 4 ст. 15 Конституции РФ общепризнанные принципы и нормы международного права и международные договоры Российской Федерации являются составной частью ее правовой системы. Если международным договором Российской Федерации установлены иные правила, чем предусмотренные законом, то применяются правила международного договора.

В соответствии с положениями Конвенции о дорожном движении (заключена в г. Вене 8 ноября 1968 г.), национальное водительское удостоверение должно представлять собой документ, который печатается на языке или языках, определяемых компетентным органом, который выдает или которому поручено выдавать этот документ; однако на нем указывается на французском языке название "permis de conduire", которое может сопровождаться или не сопровождаться названием "водительское удостоверение" на других языках, а также название и/или отличительный знак страны, в которой это удостоверение выдано. Вносимые в удостоверение записи делаются либо только буквами латинского алфавита или прописью, либо повторяются таким же образом. В удостоверении в обязательном порядке указываются перечисленные ниже сведения; эти сведения нумеруются цифрами от 1 до 11: 1 фамилия; 2 имя и отчество; 3 дата и место рождения; 4 местожительство; 5 орган, выдавший удостоверение; 6 дата и место выдачи удостоверения; 7 дата окончания действия удостоверения; 8 номер удостоверения; 9 подпись и/или штамп или печать органа, выдавшего удостоверение; 10 подпись владельца; 11 категория или категории, либо подкатегории транспортных средств, на которые распространяется это удостоверение, с указанием даты выдачи удостоверения и дат окончания действия для каждой из этих категорий.

В соответствии с п. 12 ст. 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" лица, постоянно или временно проживающие либо временно пребывающие на территории РФ, допускаются к управлению транспортными средствами на основании российских национальных водительских удостоверений, а при отсутствии таковых - на основании иностранных национальных или международных водительских удостоверений при соблюдении ограничений, указанных в пункте 13 настоящей статьи.

Порядок обмена иностранных национальных и международных водительских удостоверений на российские национальные и международные водительские удостоверения устанавливается Правительством Российской Федерации. (п. 18).

Данным Федеральным законом установлено, что право на управление транспортными средствами на территории РФ предоставляется лицам, сдавшим соответствующие экзамены, при соблюдении условий, перечисленных в статье 26 настоящего Федерального закона.

Проведение экзаменов на право управления транспортными средствами, определение состава технических средств контроля, предназначенных для проведения экзаменов, требований к указанным техническим средствам и условий их применения, а также выдача водительских удостоверений осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Право на управление транспортными средствами подтверждается водительским удостоверением.

На основании п. 38 Правил проведения экзаменов на право управления транспортными средствами и выдачи водительского удостоверения, утвержденных Постановлением Правительства 24 октября 2014 года N 1097, обмен иностранного национального водительского удостоверения производится по результатам проведения экзаменов, предусмотренных пунктом 9 настоящих Правил, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации.

В силу подпункта "b" пункта 2 статьи 41 Конвенции о дорожном движении, Договаривающиеся Стороны будут признавать любое национальное водительское удостоверение, соответствующее предписаниям Приложения 6 к настоящей Конвенции.

Исходя из положений приведенных выше норм, управление в Российской Федерации транспортными средствами при наличии иностранного национального водительского удостоверения допустимо для лиц, временно пребывающих на ее территории.

Вместе с тем, Шевчук Е.Ю. является гражданином Российской Федерации, о чем свидетельствует выданный ему ОУФМС России по адрес в адрес 17 декабря 2015 года паспорт гражданина Российской Федерации N 3914 935481, он постоянно зарегистрирован по месту жительства по адресу: адрес

Положения приведенных выше правовых норм, позволяющие управлять в Российской Федерации транспортным средством на основании иностранного национального водительского удостоверения, в отношении П., таким образом, не применимы, поскольку данные положения распространяются на временно пребывающих в Российской Федерации иностранных граждан. Водитель, являющийся гражданином РФ, имеющий иностранное водительское удостоверение, обязан обменять его на российское водительское удостоверение после сдачи соответствующего экзамена. Постоянно проживающий на территории РФ гражданин РФ имеет право управления транспортными средствами на территории РФ только при наличии у его национального водительского удостоверения РФ.

Более того, пунктом 7 указанной Конвенции предусмотрено, что положения статьи 41 Конвенции не обязывают Договаривающиеся Стороны:

a) признавать действительными национальные или международные водительские удостоверения, выданные на территории другой Договаривающейся Стороны лицам, которые имели на их территории обычное местожительство в момент выдачи этого водительского удостоверения или которые перенесли свое обычное местожительство на их территорию после выдачи этого удостоверения;

b) признавать действительность вышеуказанных водительских удостоверений, выданных водителям, обычное местожительство которых в момент выдачи удостоверений находилось не на территории, где были выданы удостоверения, или которые перенесли свое местожительство после выдачи удостоверений на другую территорию.

Учитывая, что П. на протяжении длительного периода времени проживает на территории РФ, является гражданином РФ, замены водительского удостоверения в установленном законом порядке не осуществлял, продолжал управлять транспортным средством на основании водительского удостоверения, выданного в Украине, его действия обоснованно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Шевчука Е.Ю., мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном административном правонарушении.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шевчука Е.Ю.,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

С учетом характера совершенного Шевчуком Е.Ю.  административного правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, данных его личности, имущественного положения, заявленного ходатайства, считаю необходимым назначить Шевчуку Е.Ю. административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей, с рассрочкой уплаты административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст. 23.1, главой 29 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шевчука Егора Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7  КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.

Предупредить Шевчука Егора Юрьевича об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Разъяснить Шевчуку Е.Ю. о том, что  в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в  порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Предоставить Шевчуку Егору Юрьевичу рассрочку уплаты административного штрафа на два месяца с уплатой штрафа до 18 июля 2018 года – 15 000,00 рублей, до 18 августа 2018 года – 15 000,00 рублей.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по реквизиты.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                Г.В. Жаворонкова

7